

## Riktlinjer för säkerhetsskydd

Med säkerhetsskydd avses skydd av säkerhetskänslig verksamhet mot spioneri, sabotage, terroristbrott och andra brott som kan hota verksamheten samt skydd i andra fall av säkerhetsskyddsklassificerade uppgifter.

Med säkerhetsskyddsklassificerade uppgifter avses uppgifter som rör säkerhetskänslig verksamhet och som därför omfattas av sekretess enligt offentlighets- och sekretesslagen.

Säkerhetsskydd handlar också om att skydda verksamhet som omfattas av ett för Sverige förpliktande internationellt åtagande om säkerhetsskydd.

Riktlinjen är underställd Marks kommuns trygghets- och säkerhetspolicy.

### Mål

Säkerhetsskyddsarbetet ska vara en integrerad del i all säkerhetskänslig verksamhet som bedrivs i kommunen.

Säkerhetsskyddsarbetet ska ske systematiskt.

Säkerhetsskyddsarbetet ska förebygga risken att säkerhetsskyddsklassificerade uppgifter hanteras felaktigt.

Samtliga medarbetare som deltar i säkerhetskänslig verksamhet eller tar del av säkerhetsskyddsklassificerade uppgifter ska ha genomgått säkerhetsprovning och ha tillräckliga kunskaper om säkerhetsskydd.

### Syfte

Denna riktlinje befäster att kommunen ska arbeta systematiskt med säkerhetsskydd och är en del i kommunens ledningssystem för systematiskt säkerhetsskyddsarbete.

Riktlinjen tydliggör ansvar, roller och är grunden för kommunens arbete inom säkerhetsskydd. Riktlinjen ska konkretiseras i underliggande rutiner.

### Koppling till lagstiftning och andra styrande dokument

Säkerhetsskyddslagen (2018:585) och säkerhetsskyddsförordningen (2021:955) gäller alla som bedriver säkerhetskänslig verksamhet.

Offentlighets- och sekretesslagen (2009:400) ger stöd för sekretess för vissa uppgifter och definierar tillsammans med omständigheten att en uppgift rör säkerhetskänslig verksamhet vad som är säkerhetsskyddsklassificerade uppgifter.

Säkerhetspolisens föreskrifter om säkerhetsskydd (PMFS 2022:1) innehåller mer detaljerade bestämmelser som kompletterar lagstiftningen. Utöver föreskrifterna har Säkerhetspolisen tagit fram

<b>Dokumenttyp</b> Riktlinjer	<b>Fastställd av</b> Kommunstyrelsen	<b>Beslutsdatum</b> Den 20 november 2024, § 179	<b>Giltig till</b> Tills vidare
<b>Dokumentansvarig</b> Säkerhetsskyddschef	<b>Gäller för</b> Kommunkoncernen	<b>Granskad/ reviderad</b> -	<b>Diariennr.</b> KS 2024-64

vägledningar som kan fungera som stöd för verksamhetsutövare i tillämpningen av säkerhetsskyddsregelverket.

Säkerhetspolisen tillhandahåller beskrivning av dimensionerande antagonistiska förmågor, DAF, till verksamhetsutövare. Det är utifrån DAF:en som säkerhetsskyddsåtgärder ska dimensioneras.

## Säkerhetsskyddsområden

### *Informationssäkerhet*

Informationssäkerhet inom säkerhetsskydd syftar till att hindra obehöriga att få kännedom om sekretessbelagda uppgifter som har betydelse för Sveriges säkerhet. Informationssäkerhetsåtgärder ska förebygga att säkerhetsskyddsklassificerade uppgifter obehörigen röjs, ändras, görs otillgängliga eller förstörs samt förebygga skadlig inverkan i övrigt på uppgifter och informationssystem som gäller säkerhetskänslig verksamhet.

Säkerhetsskyddsklassificerade uppgifter eller handlingar som innehåller sådana uppgifter får inte hanteras eller förmedlas i kommunens ordinarie IT-miljö, nätverk eller annat nät som möjliggör obehörig åtkomst.

Säkerhetsskyddsklassificerade uppgifter som är klassificerade upp till nivån begränsat hemligt får endast överföras digitalt genom kommunens kryptografiska system Signe. Uppgifter som är klassificerade över nivån begränsat hemligt får inte överföras digitalt.

Särskild rutin för hantering av säkerhetsskyddsklassificerade uppgifter ska finnas och revideras vid behov.

### *Fysisk säkerhet*

Fysisk säkerhet ska förebygga att obehöriga får tillträde till områden, byggnader och andra anläggningar eller objekt där de kan få tillgång till säkerhetsskyddsklassificerade uppgifter eller där säkerhetskänslig verksamhet i övrigt bedrivs samt förebygga skadlig inverkan på sådana områden, byggnader, anläggningar eller objekt.

### *Personalsäkerhet*

Endast medarbetare som genomgått godkänd säkerhetsprövning får delta i säkerhetskänslig verksamhet eller ta del av säkerhetsskyddsklassificerade uppgifter. Utifrån säkerhetsskyddsanalysen fattas beslut om vilka befattningar som ska vara placerade i säkerhetsklass.

För genomförande av säkerhetsprövning ska det finnas en särskild rutin.

Marks kommun ska ha ett forum för personalsäkerhetsfrågor där säkerhetsskyddschefen är sammankallande. Syftet med gruppen är att tillsammans skapa processer och rutiner inom personalsäkerhet. Gruppen består av representanter från HR-enheten, säkerhet- och beredskapsenheten samt representanter från de verksamheter inom kommunen som bedriver säkerhetskänslig verksamhet.

## Säkerhetskänslig verksamhet

Av kommunens säkerhetsskyddsanalys ska det framgå vilken verksamhet i kommunen som är säkerhetskänslig.

Nedan redogörs för omständigheter som visar på att en verksamhet inom kommunen **bedriver** säkerhetskänslig verksamhet:

- Verksamheten hanterar säkerhetsskyddsklassificerade uppgifter.
- Verksamheten omfattas av ett internationellt åtagande om säkerhetsskydd.
- Verksamheten förfogar över signalskyddsmaterial, signalskyddsnycklar eller innehar signalskyddsbefattningar.

Nedan redogörs för när verksamhet inom kommunen **kan tänkas bedriva** säkerhetskänslig verksamhet

- Verksamheten ingår i totalförsvaret.
- Verksamheten bedriver samhällsviktig verksamhet.
- Verksamheten har en roll i en samhällsfunktion som är viktig för Sverige.
- Verksamheten har flera uppdrag som omfattas av krav på säkerhetsskyddsavtal eller -överenskommelse.
- Verksamheten har fått beslut om skyddsobjekt.

### Krav på dokumentation

Bedömningar, beslut, planer och åtgärder samt uppföljning enligt föreskrifterna ska dokumenteras.

### Säkerhetsskyddsanalys

Säkerhetsskyddsanalysen är den grundläggande delen i ett strukturerat och systematiskt säkerhetsskyddsarbete och utgör en förutsättning för att kunna vidta nödvändiga säkerhetsskyddsåtgärder.

Säkerhetsskyddsanalysen ska ge svar på följande frågor: Vad ska skyddas? Mot vad ska det skyddas? Hur ska det skyddas?

Kommunens övergripande säkerhetsskyddsanalys anger inom vilka verksamheter som verksamhetsspecifika säkerhetsanalyser behöver tas fram. Säkerhetsskyddsanalyserna ligger till grund för budget- och målarbetet inom den egna verksamheten, där åtgärder som behöver vidtas blir omhändertagna.

### Säkerhetsskyddsplan

När säkerhetsskyddsanalysen är fastställd redovisas identifierade säkerhetsskyddsåtgärder i en säkerhetsskyddsplan. Planen redogör för hur behovet av säkerhetsskyddsåtgärder som identifierats i säkerhetsskyddsanalysen omhändertas.

I planen redovisas tidpunkt för när åtgärderna ska vidtas och vilken funktion som ansvarar för att de vidtas samt när och hur uppföljning ska ske.

Säkerhetsskyddsplanen ska fastställas av säkerhetsskyddschefen.

### Förvaring

Säkerhetsskyddsanalys och säkerhetsskyddsplan ska förvaras i säkerhetsskåp i enlighet med respektive nämnds informationshanteringsplan.

### Samverkan och säkerhetsskyddad upphandling - SUA

Om det vid en upphandling eller samverkan med extern aktör förekommer säkerhetsskyddsklassificerade uppgifter i säkerhetsskyddsklassen konfidentiell eller högre, eller när leverantören ges tillgång till säkerhetskänslig verksamhet av motsvarande betydelse för Sveriges säkerhet, tecknas ett säkerhetsskyddsavtal.

Om verksamheten istället klassificeras som begränsat hemlig ska en säkerhetsskyddsöverenskommelse tecknas.

Upphandlade eller samverkande verksamhet bedömer i samråd med säkerhetsskyddschef om en säkerhetsskyddad upphandling respektive i annat fall säkerhetsskyddsavtal respektive -överenskommelse behövs. Bedömningen ska ske med utgångspunkt i säkerhetsskyddsanalysen. Upphandlande verksamhet ansvarar för att en säkerhetsskyddad upphandling i så fall genomförs eller att säkerhetsskyddsavtal respektive -överenskommelse tecknas.

För säkerhetsskyddad upphandling ska det finnas en skriftlig rutin.

### Incidenthantering

Vid händelser som hotar säkerhetsskyddet i Marks kommun ska åtgärder vidtas i syfte att minimera oönskade konsekvenser och skadlig inverkan. En incident eller händelse som berör säkerhetsskyddet ska omgående anmälas till säkerhetsskyddschefen.

Säkerhetsskyddschefen ansvarar för den vidare utredningen av händelser och incidenter som påverkar verksamhetens säkerhetsskydd och uppföljning i enlighet med säkerhetsskyddförordningen. Åtgärder till följd av händelsen dokumenteras.

Säkerhetsskyddschefen ansvarar för att rapportera incidenten till Säkerhetspolisen.

### Utbildning

Medarbetare och externa parter som hanterar säkerhetsskyddsklassificerade uppgifter eller i övrigt deltar i säkerhetskänslig verksamhet ska genomgå utbildning i säkerhetsskydd. Det ska finnas en utbildningsplan inom området.

Dokumentation över vem som deltagit, tidpunkt för utbildningarna och utbildningarnas innehåll ska upprättas.

## Ansvar och uppföljning

Det yttersta ansvaret för säkerhetsskyddet åvilar kommunstyrelsen. Säkerhetsskyddschef utses av kommundirektör inom ramen för arbetsledning.

Ansvaret för säkerhetsskydd följer den ordinarie linjeorganisationen och behöver därmed vara en integrerad del i respektive verksamhets arbete.

### **Kommundirektören**

- fattar beslut om att fastställa säkerhetsskyddsanalysen.

### **Säkerhetsskyddschefen**

- är ytterst ansvarig tjänsteperson för att leda och samordna arbetet med säkerhetsskydd samt att kontrollera att verksamheten bedrivs i enlighet med gällande lagar, förordningar och föreskrifter som har meddelats i anslutning till säkerhetsskyddslagen,
- fastställer säkerhetsskyddsplanen,
- fastställer övergripande rutiner inom säkerhetsskyddsområdet och
- fastställer utbildningsplan.

Uppföljning av säkerhetsskyddsarbetet sker systematiskt genom att säkerhetsskyddschefen

- utvärderar om de åtgärder man beslutat genomföra har gett avsedd effekt,
- identifierar brister och sårbarheter i säkerhetsskyddet och
- kontrollerar och följer upp hur de styrande dokument som finns inom kommunen efterlevs.

Vid avvikelser i säkerhetsskyddsarbetet, som behöver omhändertas, ansvarar säkerhetsskyddschefen för att dessa dokumenteras i en åtgärdsplan. I åtgärdsplanen anges även vilken funktion som ansvarar för att vidta åtgärderna. Planen uppdateras löpande.

### **Förvaltningschefer**

- ansvarar för att, i nära samarbete med säkerhetsskyddschefen, identifiera och i tillämpliga fall utforma säkerhetsskyddet inom förvaltningen och
- ansvarar för att genomföra de säkerhetsskyddsåtgärder som angivits i säkerhetsskyddsplanen och eventuell åtgärdsplan om inget annat anges där.